
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

(Lìbero Consorzio di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 93 Reg. del 22/08/2018

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE_______

Oggetto: Approvazione schema DUP 2018/2020.

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTIDUE del mese di AGOSTO alle 
ore: 13 4 0  e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente
Dott. Salvatore Martello Sindaco
Dott. Alfonso Rizzo Assessore '  / f o t
Sig. Salvatore Prestipino Vice Sindaco
Sig.ra Angelina Di Malta Assessore
Sig.ra Debora Rosina Guaragno Assessore

Presenti n° .■'3... Assenti n° .S ...

Presiede II Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Giada Balsamo il quale cura anche la 
redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

ME '



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata 

Oggetto: Approvazione schema DUP 2018/2020.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti 1 pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

i



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO
Via V Emanuele, n° 20 Tel. +39 0922 975901
92010 Lampedusa (AG) Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre all’esame ed approvazione 
della Giunta Comunale.

OGGETTO: Approvazione schema DUP 2018 - 2020.

Premesso che:
- l’art.174, comma 1 del D.Lgs 267/2000, come modificato dalla L. 7 agosto 2016, n. 160, prevede 
che l’organo esecutivo predisponga il Documento Unico di Programmazione, da sottoporre al 
consiglio comunale per la sua approvazione;

Visti:
- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi 
principi in materia di contabilità degli Enti locali;
- il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 dicembre 2011 che 
costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed interpretazione delle norme contabili 
e dei principi generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema generale e 
favoriscono comportamenti uniformi e corretti;

Considerato:
- che a decorrere dal 1 gennaio 2016 è entrato a regime il nuovo ordinamento contabile previsto dal 
D.Lgs. 118/2011 che ricomprende la c.d. “contabilità armonizzata”;
- che, ai sensi dell’art.174, c.l, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta predispone il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), da sottoporre poi all’approvazione del Consiglio Comunale;

Viste :
- la Programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2018-2020 ai sensi dell’art. 39 della 
L. 449/97, la cui delibera è in corso di approvazione ;
- la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 23.03.2018 con la quale si è provveduto a destinare la 
parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 
del CDS ;
- vista la nota integrativa al Bilancio di previsione 2018-2020 redatta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, prot. nota n. 14584 del 21.08.2018;
- il piano di valorizzazione del patrimonio immobiliare e alienazione dei beni immobili appartenenti 
al patrimonio disponibile del Comune, delibera C.C. n. 50 del 24.07.2018;
- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 24.07.2018 che ha approvato la proposta del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2018 -2020;



- la Delibera di C.C. n. 49 del 24.07.2018 di Verifica delle quantità e qualità delle aree destinate alla 
residenza ed attività produttive;

Rilevato:
- che le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. 31/5/2010 n. 78 
convertito in Legge 122/2010 e con i vincoli e limiti disposti dall’art. 12 del D.L.98/2011, secondo 
il testo integrato dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità 2013) nonché in tema di limitazioni di 
acquisto di mobili, arredi e autovetture ai sensi art. 1 commi 141 e 143 della Legge 228/2012, 
nonché con il D.L. n.66/2014;
- che a seguito del decreto legislativo n.126 del 10.08.2014 risultano pienamente in vigore le nuove 
disposizioni in materia di programmazione finanziaria dell’Ente ed in particolare risultano 
modificati due articoli del TUEL, l’art.170 relativo al documento unico di programmazione (DUP) ;

Vista la legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) con la quale tra le principali novità per gli Enti 
locali si dispone:
- la soppressione del Patto di stabilità a decorrere dall’esercizio 2016;
- l’applicazione, seppur parziale, della Legge rafforzata n. 343/2012 sul nuovo pareggio di bilancio; 
in particolare con riferimento al pareggio di bilancio la legge di stabilità 2016 richiede agli Enti 
locali di conseguire un saldo non negativo tra entrate finali e spese finali, come delineato dalla 
citata Legge n. 243/2012;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 09 febbraio 2018, pubblicato sulla G.U.R.I. serie 
generale n. 38 del 15.02.2018 il quale ha disposto il rinvio del termine di approvazione del bilancio 
di previsione 2018/2020 al 31.03.2018;
Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;
Dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti daH’art. 49 e 147 bis 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il Regolamento di contabilità (Delibera C.C. n. 26 del 22.08.2015);
Visto il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 
Visti i D.L.n. 138/2011 e n.216/2011;

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Il y Finanziario
'nturo

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole
Il Responsarae/de^Mtprì^tl -

Lampedusa, li ' J f f i i

^Finanziario

PROPONE ALLA GIUNTA

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) -  anni 2018 - 2020, allegato sotto 
la lettera “A” al presente atto;

2) di presentare all’Organo consiliare il Documento Unico 
secondo le modalità previste dal Regolamento di contabilità.

Il Respo

inazione 2018 - 2020,

III -^Finanziario



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ............................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E‘ rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................ ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . . . .  I . . . .  I ...............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,

Il Segretario Comunale


